[image: ]

     СОВЕТ ЗАБАЙКАЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ
пгт. Забайкальск

   26 декабря 2025 года                                                                            №  209

«О плане работы Совета Забайкальского  муниципального округа на 2026 год».

           В соответствии со статьёй 8 Регламента Совета Забайкальского муниципального округа, Совет Забайкальского муниципального округа, решил:
   1.Утвердить план работы Совета Забайкальского муниципального округа на 2026 год (приложение № 1).
   2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить
на заместителя председателя Совета Забайкальского муниципального округа В.И. Сигунову.
[bookmark: _GoBack]          3. Официально опубликовать  и обнародовать настоящее решение
в порядке, установленном Уставом Забайкальского муниципального округа.
         4. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после официального опубликования (обнародования).

Председатель Совета
Забайкальского муниципального округа                                   И.В. Козлова

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
                                                                    Утверждено решением   Совета                                                            Забайкальского муниципального округа
                                            от 26 декабря 2025  года  № 209

План работы
Совета Забайкальского муниципального округа на 2026 год

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки проведения
	Ответственные

	1
	2
	3
	4

	I. Организационные мероприятия

	1.
	Заседания Совета  Забайкальского муниципального округа (в том числе проведение выездных заседаний сессии Совета по решению депутатов  Совета)
	по  отдельному лану
	Председатель Совета Забайкальского муниципального округа

	2.
	Заседания  комитетов Совета  Забайкальского муниципального округа
	по отдельному плану
	Председатель Совета Забайкальского муниципального округа
Председатели постоянных комитетов  Совета

	3.
	Прием граждан депутатами Совета  в  избирательных округах (по месту жительства)
	в соответствии с графиком приема
	Депутаты Совета

	4.
	Работы с письмами, жалобами, обращениями предприятий, учреждений и граждан, поступивших  в Совет Забайкальского муниципального округа
	постоянно
	Председатель Совета Забайкальского муниципального округа, председатели комитетов, депутаты Совета

	5.
	Осуществление контроля исполнения решений, принятых Советом Забайкальского муниципального округа
	в течение года
	Председатель Совета Забайкальского муниципального округа

	6.
	Подготовка вопросов для рассмотрения на заседаниях Совета Забайкальского муниципального округа
	в течение года
	Председатель Совета Забайкальского муниципального округа
депутаты Совета
Глава Забайкальского муниципального округа

	7.
	Регулярное информирование населения округа в местных средствах массовой информации о деятельности Совета Забайкальского муниципального округа
	в течение года
	Председатель Забайкальского муниципального округа
Заместитель председателя Совета   Забайкальского муниципального округа

	8.
	Участие в мероприятиях, проводимых на территории Забайкальского муниципального округа, Законодательным Собранием Забайкальского края, Правительством Забайкальского края,  администрацией округа.
	в течение года
	Председатель Совета Забайкальского муниципального округа
председатели комитетов

	9.
	Организация материально-технического обеспечения деятельности Совета  Забайкальского муниципального округа
	в течение года
	Председатель Совета Забайкальского муниципального округа

	10.
	Отчет депутатов о проделанной работе в избирательных округах
	по итогам года
	Депутаты Совета Забайкальского муниципального округа

	11.
	Организация и проведение совещаний, круглых столов с участием представителей администрации, общественных организаций, учреждений и предприятий  Забайкальского муниципального округа
	в течение года
	     Председатель Совета Забайкальского муниципального округа
депутаты Совета Забайкальского муниципального округа

	12.
	Разработка и утверждение нормативно-правовых документов
	в течение года
	Председатель Совета Забайкальского муниципального округа
депутаты Совета

II. Нормотворческая деятельность

	Наименование
 правового
акта
	Субъект право творческой инициативы, ответственный за подготовку проекта
	Постоянный комитет, осуществляющий предварительное рассмотрение проекта
	Срок проведения

	О внесении изменений и дополнений в решение Совета Забайкальского муниципального округа «Об утверждении бюджета  Забайкальского муниципального округа на  2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов»
	Глава Забайкальского муниципального округа
	Комитет по вопросам экономической и налоговой политике, бюджету строительству, связи жилищно – коммунального хозяйства и благоустройства
	1 квартал 2026 года

	О награждении
	Председатель Совета Забайкальского муниципального округа
	Комитет по социальной политике, делам молодежи, культуре, правовым вопросам
	1 квартал 2026 года

	Отчет о деятельности Контрольно - ревизионной комиссии Забайкальского муниципального округа по итогам работы за 2025 год
	Председатель контрольно-ревизионной комиссии
	Комитет по вопросам экономической и налоговой политике, бюджету строительству, связи жилищно – коммунального хозяйства и благоустройства
	1 квартал 2026 года

	Отчет начальника ОМВД «Забайкальский» о результатах оперативно-служебной деятельности за 2025 год
	Начальник ОМВД «Забайкальский»
	Комитет по социальной политике, делам молодежи, культуре, правовым вопросам
	1 квартал 2026 года

	Работа с письмами, жалобами, обращениями граждан, предприятий, организаций, учреждений
	Председатель Совета Забайкальского муниципального округа
	Постоянные комитеты Совета Забайкальского муниципального округа
	1 квартал 2026 года

	Прием граждан депутатами Совета Забайкальского муниципального округа
	Депутаты  Совета Забайкальского муниципального округа
	Депутаты  Совета Забайкальского муниципального округа
	1 квартал 2026 года

	Разработка и утверждение нормативно-правовых актов
	Председатель Совета Забайкальского муниципального округа
Постоянные комитеты Совета
	Постоянные комитеты Совета Забайкальского муниципального округа
	1 квартал 2026 года

	Внесение изменений и дополнений в Устав  Забайкальского муниципального округа
	Совет, Глава Забайкальского муниципального округа
	Постоянные комитеты Совета Забайкальского муниципального округа
	1 квартал 2026 года

	О назначении публичных слушаний по исполнению бюджета Забайкальского муниципального округа за 2025 год

	Глава Забайкальского муниципального округа
	Комитет по вопросам экономической и налоговой политике, бюджету строительству, связи жилищно – коммунального хозяйства и благоустройства
	2 квартал 2026 года

	Ежегодный отчёт Главы  Забайкальского муниципального округа о результатах его деятельности и деятельности администрации  Забайкальского муниципального округа за 2025 году
	Глава Забайкальского муниципального округа
	Депутаты  Совета
Забайкальского муниципального округа
	2 квартал 2026 года
апрель

	Утверждение плана работы Совета Забайкальского муниципального округа на 2-е полугодие 2026 года
	Председатель Совета Забайкальского муниципального округа
Постоянные комитеты Совета
	Постоянные комитеты Совета Забайкальского муниципального округа
	2 квартал 2026 года

	Утверждение отчета об исполнении бюджета Забайкальского муниципального округа за 2025 год
	Глава Забайкальского муниципального округа
	Постоянные комитеты Совета Забайкальского муниципального округа
	2 квартал 2026 года

	Об утверждении отчета о выполнении в 2025 году по решению Совета муниципального района «Забайкальский  от 21.10.2018 г. № 183 « Об утверждении Стратегии социально – экономического развития муниципального района «Забайкальский район» на период 2030 года
	Глава Забайкальского муниципального округа
	Постоянные комитеты Совета Забайкальского муниципального округа
	2 квартал 2026 года

	Предложения о вопросах  награждения
	Постоянные комитеты Совета Забайкальского муниципального округа
	Постоянные комитеты Совета Забайкальского муниципального округа
	2 квартал 2026 года

	О признании утратившим силу некоторых решений Совета Забайкальского муниципального округа
	Совет, Глава Забайкальского муниципального округа
	Постоянные комитеты Совета Забайкальского муниципального округа
	2 квартал 2026 года

	О внесении изменений и дополнений в решение Совета Забайкальского муниципального округа «Об утверждении бюджета  Забайкальского муниципального округа на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов»
	Глава Забайкальского муниципального округа
	Комитет по вопросам экономической и налоговой политике, бюджету строительству, связи жилищно – коммунального хозяйства и благоустройства
	2 квартал 2026 года

	О внесении изменений и дополнений в Устав Забайкальского муниципального округа
	Совет, Глава
Забайкальского муниципального округа
	Постоянные комитеты
	3 квартал 2025 года

	О внесении изменений и дополнений в решение Забайкальского муниципального округа «Об утверждении бюджета  Забайкальского муниципального округа на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов»
	Глава Забайкальского муниципального округа
	Комитет по вопросам экономической и налоговой политике, бюджету строительству, связи жилищно – коммунального хозяйства и благоустройства
	3 квартал 2026 года

	О проведении публичных слушаний по вопросу о проекте решения Совета Забайкальского муниципального округа  о внесении изменений и дополнений в Устав Забайкальского муниципального округа
	Совет Забайкальского муниципального округа
	Комитет по социальной политике, делам молодежи, культуре, правовым вопросам
	3 квартал 2026 года

	О ходе исполнения отдельных решений  Совета Забайкальского муниципального округа
	Совет Забайкальского муниципального округа
	Постоянные комитеты Совета Забайкальского муниципального округа
	3 квартал 2026 года

	Об утверждении бюджета Забайкальского муниципального округа на 2027 год и на плановый период 2028 и 2029 годов
	Глава Забайкальского муниципального округа
	Постоянные комитеты Совета Забайкальского муниципального округа
	4 квартал 2026 года

	О плане работы Совета Забайкальского муниципального округа на 2027 год
	Совет Забайкальского муниципального округа
	Постоянные комитеты Совета Забайкальского муниципального округа
	4 квартал 2026 года

	О внесении изменений и дополнений в решение Совета Забайкальского муниципального округа «Об утверждении бюджета Забайкальского муниципального округа на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов»
	Глава Забайкальского муниципального округа
	Комитет по вопросам экономической и налоговой политике, бюджету строительству, связи жилищно – коммунального хозяйства и благоустройства
	4 квартал 2026 года

	О внесении изменений в нормативные правовые акты  Совета Забайкальского муниципального округа
	Совет,  Глава Забайкальского муниципального округа
	Постоянные комитеты Совета Забайкальского муниципального округа
	4 квартал 2026 года

	О внесении изменений и дополнений в Устав Забайкальского муниципального округа
	Совет, Глава Забайкальского муниципального округа
	Постоянные комитеты Совета Забайкальского муниципального округа
	4 квартал 2026 года

	Принятие и внесение изменений в ранее принятые муниципальные правовые акты в соответствии с требованиями действующего законодательства
	Совет Забайкальского муниципального округа
	Постоянные комитеты Совета Забайкальского муниципального округа
	4 квартал 2026 года

Публичные слушания
	№ п/п
	Обсуждаемый вопрос слушаний
	Дата проведения
	Ответственный исполнитель

	1
	«Об исполнении бюджета муниципального района «Забайкальский район» за 2025 год»
	Май
	Председатель Комитета по финансам Забайкальского муниципального округа

	2
	О внесении изменений и дополнений в Устав
Забайкальского муниципального округа
	Июнь
	Председатель
Совета Забайкальского муниципального округа

	3
	«О бюджете Забайкальского муниципального округа на 2027 год и плановый период 2028 и 2029 г.
	Декабрь
	Председатель Комитета по финансам Забайкальского муниципального округа

Работа с избирателями,  мероприятия Совета Забайкальского муниципального округа на 2026 год

Работа депутатов Совета  Забайкальского муниципального округа
в избирательных округах (приём избирателей по планам депутатов
в соответствии с графиком).
Учёба депутатов, председателя Совета Забайкальского муниципального округа (по особому плану).
Участие в проведении собраний, сходов граждан, собраний трудовых коллективов, других массовых общественных мероприятиях.
Осуществление  контроля за выполнением  ранее принятых решений Совета Забайкальского муниципального округа,  депутатских запросов.
 Подготовка и проведение публичных слушаний по вопросам:  о внесении изменений и дополнений в Устав  Забайкальского муниципального округа; отчёт об исполнении бюджета Забайкальского муниципального округа за 2025 год; о проекте бюджета  Забайкальского муниципального округа на 2027 год и плановый период 2028-2029 г.
Подготовка информационных сообщений для средств массовой информации.
Оказание консультативной и методической помощи Молодежной палате Забайкальского муниципального округа.
Участие в окружных социально значимых мероприятиях, а также мероприятиях, посвященных знаменательным датам.
Подготовка информационных материалов о деятельности депутатов  Совета  Забайкальского муниципального округа для  средств массовой информации и  радио.
Проведение правовой, антикоррупционной экспертизы проектов решений Совета Забайкальского муниципального округа.
Вопросы депутатских слушаний:
1 квартал
1. Отчет начальника ОМВД «Забайкальский» о результатах оперативно-служебной деятельности ОМВД «Забайкальский» за 2025 год.
2. Отчет о деятельности Контрольно-ревизионной комиссии Забайкальского муниципального округа по итогам работы за 2025 год.
3. Отчет Администрации Забайкальского муниципального округа по организации и проведению  мероприятий по пожарной безопасности на территории Забайкальского муниципального округа в рамках подготовки к пожароопасному периоду 2026 года.

2 квартал
1. О работе отдела ОМТО администрации Забайкальского муниципального округа за 2025 год.
2. Информация о состоянии здравоохранения в Забайкальском муниципальном округе и мерах по улучшению медицинского обслуживания населения округа.
3. Отчет по итогам работы  агропромышленного комплекса Забайкальского муниципального округа за 2025 года.
4. Информация о состоянии дорог и работа общественного транспорта Забайкальского муниципального округа.
 3 квартал

1. Информация о проводимых мероприятиях в области культуры и спорта в Забайкальском муниципальном округе.
2. Информация о состоянии образования в Забайкальском муниципальном округе.
3. Об итогах посевной и окотной компании и информация о подготовке по уборке зерновых и кормовых культур.
4. По подготовке к зиме предприятий жилищно - коммунальной сферы на территории Забайкальского муниципального округа.

4 квартал
1. О состоянии связи на территории Забайкальского муниципального округа.
2. Информация Забайкальского отдела Социальной защиты населения.
Депутатские слушания проводятся в соответствии  с решениями комитетов Совета Забайкальского муниципального округа в течение 2026 года. Вопросы,  предлагаемые к рассмотрению и обсуждению на депутатских слушаниях, вносятся депутатами Совета Забайкальского муниципального округа в соответствии с решениями комитетов Совета Забайкальского муниципального округа.

Вопросы взаимодействия
Взаимодействие Совета  Забайкальского муниципального округа
с Контрольно - ревизионной комиссией Забайкальского муниципального округа
1. Заключение на проекты решений по вопросам  бюджета  Забайкальского муниципального округа  в течение года.
2. Контроль по исполнению решений, касающихся бюджета  Забайкальского муниципального округа  в течении года.
3. Рассмотрение и утверждение отчета о деятельности Контрольно- ревизионной комиссии Забайкальского муниципального округа за 2025 год
(1 квартал 2026 года.).
4. Рассмотрение информации по вопросам исполнения бюджета  Забайкальского муниципального округа за 2025 год.
Взаимодействие с  администрацией Забайкальского муниципального округа по ведению регистра  муниципальных правовых актов
1. Направление главе Забайкальского муниципального округа нормативно-правовых актов принятых  Советом Забайкальского муниципального округа  для их направления в регистр края   в течение  года.
Взаимодействие Совета Забайкальского муниципального округа
с прокуратурой Забайкальского района
1. Согласование проектов решений Совета Забайкальского муниципального округа  в течение года.
2. Участие  представителей прокуратуры Забайкальского района
в работе сессий Совета  Забайкальского муниципального округа в течение года.
Взаимодействие  Совета  Забайкальского муниципального округа со средствами массовой информации, общественными организациями
1. Информационное освещение деятельности Совета Забайкальского муниципального округа в Забайкальского муниципального округа, официальном вестнике «Забайкальское обозрение» (постоянно) и размещение в информационно телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Забайкальского муниципального округа www.zabaikalskadm.ru
2. Участие Администрации Забайкальского муниципального округа  представителей средств массовой информации в работе  сессий Совета  Забайкальского муниципального округа в течение года.
Взаимодействие  Совета  Забайкальского муниципального округа с общественными организациями Забайкальского муниципального округа
1. Работа  с общественными  организациями округа в течение года по  совместному плану.
 2. Участие в совместных мероприятиях  в течение года.
Взаимодействие  Совета  Забайкальского муниципального округа  в мероприятиях, проводимых администрацией Забайкальского муниципального округа
1. Участие в мероприятиях  председателя Совета Забайкальского муниципального округа, заместителя председателя Совета, председателей постоянных комитетов, депутатов - в соответствие с планом работы.
2. Организация информационного взаимодействия Главы Забайкальского муниципального округа и  депутатов Совета  Забайкальского муниципального округа с населением округа через средства массовой информации.
3. Участие в работе межведомственных комиссий, созданных при администрации Забайкальского муниципального округа.
О предоставлении информации Совету Забайкальского муниципального округа
Информация главных администраторов доходов по исполнению плановых назначений по администрируемым доходам за первый квартал 2026 года (на 2 квартал 2026 года).
image1.jpeg